

ПОСТАНОВЛЕНИЕ НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О проекте Соглашения о сотрудничестве между Народным Собранием Республики Дагестан (Российская Федерация) и Минским областным Советом депутатов (Республика Беларусь)

Народное Собрание Республики Дагестан постановляет:

- 1. Одобрить проект Соглашения о сотрудничестве между Народным Собранием Республики Дагестан (Российская Федерация) и Минским областным Советом депутатов (Республика Беларусь) (прилагается).
- 2. Поручить Председателю Народного Собрания Республики Дагестан Аскендерову З.А. подписать Соглашение о сотрудничестве между Народным Собранием Республики Дагестан (Российская Федерация) и Минским областным Советом депутатов (Республика Беларусь).
 - 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

Председатель Народного Собрания Республики Дагестан

3. Аскендеров

Махачкала 31 мая 2024 года № 880 - VII HC

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между Народным Собранием Республики Дагестан (Российская Федерация) и Минским областным Советом депутатов (Республика Беларусь)

Народное Собрание Республики Дагестан (Российская Федерация) с одной стороны и Минский областной Совет депутатов (Республика Беларусь) с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», исходя из взаимного стремления к установлению и расширению связей между Народным Собранием Республики Дагестан (Российская Федерация) и Минским областным Советом депутатов (Республика Беларусь), придавая большое значение обмену опытом в различных сферах взаимодействия, стремясь к дальнейшему укреплению традиционных отношений дружбы, взаимопонимания и сотрудничества, согласились о нижеследующем:

Статья 1

Стороны в рамках своей компетенции и в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Беларусь развивают свои отношения на принципах равенства, партнерства, взаимного уважения и учета интересов друг друга.

В рамках сотрудничества Стороны обмениваются опытом парламентской деятельности, способствуют установлению взаимных деловых контактов.

Статья 2

Основными направлениями деятельности Сторон при реализации настоящего Соглашения являются:

расширение форм взаимодействия с институтами гражданского общества и органами местного самоуправления;

организация освещения в средствах массовой информации материалов о совместной деятельности депутатов, о практике работы Сторон;

осуществление иных направлений деятельности, не противоречащих законодательству Российской Федерации и законодательству Республики Беларусь, способствующих достижению целей настоящего Соглашения.

Статья 3

Стороны считают приоритетным сотрудничество в законотворческой деятельности по следующим направлениям:

социальная защита населения;

научно-техническое развитие;

расширение культурных связей и контактов между общественными объединениями граждан;

охрана окружающей среды;

совместное решение иных вопросов, представляющих взаимный интерес Сторон.

Статья 4

Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:

проведение совместных научно-практических конференций, семинаров, круглых столов и иных мероприятий;

обмен делегациями, развитие прямых контактов между депутатами, депутатскими объединениями, комитетами и комиссиями, а также аппаратами Сторон;

участие представителей Сторон в мероприятиях, проводимых Народным Собранием Республики Дагестан (Российская Федерация) и Минским областным Советом депутатов (Республика Беларусь);

в иных формах, согласованных Сторонами в ходе реализации настоящего Соглашения и не противоречащих законодательству Российской Федерации и законодательству Республики Беларусь.

Сроки и место проведения совместных мероприятий, а также сроки предоставления документов и информации, обмена парламентскими делегациями согласовываются Сторонами в рабочем порядке.

Статья 5

Решения, принятые на совместных заседаниях представителей Сторон, носят рекомендательный характер.

Информация о связях Сторон может быть опубликована в государственных и иных средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Статья 6

Стороны самостоятельно финансируют деятельность своих представителей в рамках настоящего Соглашения.

В целях реализации настоящего Соглашения Стороны могут заключать дополнительные соглашения.

Статья 7

Результаты реализации настоящего Соглашения могут анализироваться Сторонами путем обмена соответствующей информацией, а также на совместных заседаниях, проводимых Сторонами.

Статья 8

Контроль за исполнением настоящего Соглашения осуществляют Председатель Народного Собрания Республики Дагестан (Российская Федерация) и Председатель Минского областного Совета депутатов (Республика Беларусь).

В целях реализации положений настоящего Соглашения Стороны могут определять лиц, ответственных за координацию взаимодействия Сторон и проведение совместных мероприятий.

Статья 9

Разногласия относительно толкования или применения настоящего Соглашения, а также вопросы о его изменении и (или) дополнении разрешаются путем переговоров, взаимных консультаций или иным способом по согласованию Сторон.

Статья 10

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты получения последнего письменного уведомления о выполнении Сторонами внутренних процедур, необходимых для его вступления в силу, и действует в течение пяти лет. По истечении этого срока его действие автоматически продлевается на последующие пятилетние периоды, если ни одна из Сторон не уведомит другую Сторону о своем намерении прекратить его действие не менее чем за шесть месяцев до истечения начального или любого последующего периода действия настоящего Соглашения.

Прекращение действия настоящего Соглашения не влияет на осуществление проектов, начатых в соответствии с настоящим Соглашением и реализация которых будет продолжена на согласованных условиях.

Настоящее Соглашение подписано в г. « » 2024 года в двух экземплярах на русском языке.

За Народное Собрание Республики Дагестан (Российская Федерация) За Минский областной Совет депутатов (Республика Беларусь)